平成26年５月15日

各 位

会 社 名  南 海 電 気 鉄 道 株 式 会 社

代表者名  取締役社長  亘   信 二

（コード：9044、東証第１部）

問合せ先  総 務 部 長  澤 野 博 之

  （TEL．06-6644-7125）

大阪府都市開発株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成26年５月15日開催の取締役会において、以下のとおり、大阪府都市開発株式会社の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、現行の中期経営計画「凜進130計画」（平成23年度～平成26年度）において、「官

から民へ」という事業環境の変化を踏まえ、「効率性の追求」と「拡大と成長」に取り組んでまいり

ました。

大阪府都市開発株式会社は、全国有数のニュータウンである泉北ニュータウン等を後背地とし、

当社の主要鉄道路線である高野線と相互直通関係にある泉北高速鉄道事業を運営するとともに、東

大阪及び北大阪の交通要衝地において、公共トラックターミナルや流通倉庫等の物流施設を事業者

に賃貸する物流不動産賃貸業を展開しております。

当社グループは、主力の鉄道事業および商業・住宅地開発事業で培ってきた知見と経験を移入す

ることで、泉北高速鉄道及び同沿線の価値向上を図るとともに、新たに不動産事業の領域を市場性

豊かな物流不動産分野へと広げることで、当社グループの企業価値をより一層向上させることがで

きると判断し、本件株式取得を決定いたしました。

当社グループは、本件株式取得を契機として、南海グループの利益機会の拡大、地域経済への貢

献を同時追求していくことで、持続的成長を図ってまいります。

２．異動する子会社（大阪府都市開発株式会社）の概要

（１） 名 称 大阪府都市開発株式会社

（２） 所 在 地 大阪府和泉市いぶき野五丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀之内 愼也

（４） 事 業 内 容
鉄道事業（泉北高速鉄道（中百舌鳥～和泉中央間14.3km）の営業）

物流事業 ほか

（５） 資 本 金 4,000百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和40年12月24日

1

（７） 大株主及び持株比率

大阪府           3,920,000株（49.0％）

大阪瓦斯株式会社      1,440,000株（18.0％）

関西電力株式会社      1,440,000株（18.0％）

株式会社りそな銀行      400,000株（ 5.0％）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行  400,000株（ 5.0％）

株式会社三井住友銀行     400,000株（ 5.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社高野線と泉北高速鉄道は相互直通運転を行って

おります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

 連 結 純 資 産 28,863百万円 32,724百万円 35,281百万円

 連 結 総 資 産  56,716百万円 56,241百万円 57,498百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産    3,607.89円 4,090.60円 4,410.14円

 連 結 売 上 高  13,993百万円 15,890百万円 15,121百万円

 連 結 営 業 利 益  3,706百万円 4,074百万円 4,453百万円

 連 結 経 常 利 益 3,316百万円 3,847百万円 4,522百万円

 連 結 当 期 純 利 益  1,686百万円 1,158百万円 2,793百万円

 １株当たり連結当期純利益    210.84円 144.87円 349.23円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50.00円 50.00円 50.00円

（注）大阪府都市開発株式会社は、平成24年３月期より連結財務諸表を作成しており、平成23年３月

期の数値は、同社単体決算の数値であります。

３．株式取得の相手先の概要（平成25年３月31日現在）

（１） 名 称 大阪府

（２） 住 所 大阪市中央区大手前二丁目１番22号

（３） 代表者の役職・氏名 知事 松井 一郎

（４）
上 場 会 社 と

の 関 係

当社が鉄道事業における連続立体交差化工事やバリアフリー化整備工

事等を行うにあたり、相手先から工事負担金等の受入れを行っておりま

す。

（１） 名 称 大阪瓦斯株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区平野町四丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 尾崎 裕

（４） 事 業 内 容 都市ガス事業

（５） 資 本 金 132,166百万円

（６） 設 立 年 月 日 明治30年４月10日

（７） 純 資 産 774,317百万円

（８） 総 資 産 1,566,899百万円

2

（９） 大株主及び持株比率

日本生命保険相互会社（5.19％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）（3.67％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（3.43％）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行（3.36％）

株式会社りそな銀行（2.53％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の株式を3,104千株（持株比率

0.15％）所有し、当該会社は、当社の株式を1,762千

株（持株比率0.33％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間でガス需給契約等の取引を行

っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 関西電力株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区中之島三丁目６番16号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 八木 誠

（４） 事 業 内 容 電気事業

（５） 資 本 金 489,320百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和26年５月１日

（７） 純 資 産 1,278,106百万円

（８） 総 資 産 7,635,150百万円

（９） 大株主及び持株比率

大阪市（8.92％）

日本生命保険相互会社（4.57％）

神戸市（2.91％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）（2.82％）

関西電力持株会（2.31％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間で電気需給契約等の取引を行

っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社りそな銀行

（２） 所 在 地 大阪市中央区備後町二丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 東 和浩

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 279,928百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正７年５月15日

（７） 純 資 産 1,500,270百万円

（８） 総 資 産 27,630,027百万円

3

（９） 大株主及び持株比率 株式会社りそなホールディングス（100.00％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の持株会社である株式会社りそなホ

ールディングスの普通株式を128千株（持株比率

0.01％）所有し、当該会社は、当社の株式を635千株

（持株比率0.12％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間で金銭消費貸借契約等の取引

を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 頭取 平野 信行

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 1,711,958百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正８年８月15日

（７） 純 資 産 10,658,841百万円

（８） 総 資 産 181,625,557百万円

（９） 大株主及び持株比率

株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ（98.41％）

(自己保有株式)

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行（1.58％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の持株会社である株式会社三菱ＵＦ

Ｊフィナンシャル・グループの普通株式を3,200千株

（持株比率0.02％）所有し、当該会社は、当社の株式

を7,368千株（持株比率1.40％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間で金銭消費貸借契約等の取引

を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（１） 名 称 株式会社三井住友銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 頭取 國部 毅

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 1,770,996百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成８年６月６日

（７） 純 資 産 8,257,091百万円

（８） 総 資 産 143,203,127百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社三井住友フィナンシャルグループ（100.00％）

4

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社の持株会社である株式会社三井住友

フィナンシャルグループの株式を220千株（持株比率

0.01％）所有し、当該会社は、当社の株式を7,147千

株（持株比率1.36％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社との間で金銭消費貸借契約等の取引

を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取 得 株 式 数

7,994,700株（議決権の数：7,994,700個）

【取得株式の内訳】

（相手先）大阪府          （取得株式数）3,914,700株

大阪瓦斯株式会社            1,440,000株

関西電力株式会社            1,440,000株

株式会社りそな銀行            400,000株

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行        400,000株

株式会社三井住友銀行           400,000株

（３） 取 得 価 額

大阪府都市開発株式会社の普通株式  74,950百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     650百万円

合計（概算額）           75,600百万円

（４）
異動後の所有株式数

（注）
7,994,700株（議決権の数：7,994,700個、議決権所有割合：99.93％）

（注）当社による株式取得と同時に、大阪府都市開発株式会社の事業と関連性を有する当社グループ

会社７社において、大阪府が所有する同社株式5,300株を上記取得価額と同一の単価で取得いたし

ます。この結果、当社及び当社グループ会社が所有する同社株式の合計は、8,000,000株（議決権

の数：8,000,000個、議決権所有割合：100.00％）となります。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年５月15日

（２） 契 約 締 結 日

（相手先）            （契約締結日）

大阪府              平成26年５月15日

株式会社りそな銀行        平成26年５月15日

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行    平成26年５月15日

株式会社三井住友銀行       平成26年５月15日

大阪瓦斯株式会社         平成26年５月下旬（予定）

関西電力株式会社         平成26年５月下旬（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年７月１日（予定）

（注）株式譲渡契約は、大阪府議会（平成26年５月定例会）の議決を停止条件として締結します。

5

６．今後の見通し

株式取得による業績への影響については、取得手続き完了後に影響額等の精査を行ったうえで、

開示の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成26年４月30日公表分）及び前期連結実績     （単位：百万円）

 営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成27年３月期）
202,000 23,300 17,300 10,300

前期連結実績

（平成26年３月期）
197,495 23,062 16,899 9,615

6